N.348. 

Sacra Congregatinis Episcoporum et Regularium 
Opitio Pallavicini 

Romae, 18 IV 1681. 

Committitur nuntio, ut praevia opportuna informatione circa supplica
tionem Fratrum Scholarum Piarum Chelmensium decernat, num eis permit
tenda sit venditio bonorum, quae in huiusmodi supplicatione enumerantur. 

Reg.: AV, SC Eporum et Regularium, Reg. Regularium 88 f. 68r. In margine no
tatum: "Scolae piae. Domus Chelmensis in Polonia". 

Sacra etc. benigne commisit <a·Nuncio Apostolico in Polonia residenti-al, 
ut veris etc. et postquam compererit in evidentem Oratorum utilitatem esse 
cessuram petitam facultatem faciendi praefatam venditionem198 pro suo ar
bitrio et conscientia Oratoribus impertiatur. 

Dummodo pretium retrahendum in aliis bonis stabilibus, liberis et fruc
tiferis utilioribus et commodioribus, vel in censibus tutis ad favorem eorun
dem Oratorum integre et fideliter reinvestiatur. 

a-a) Pro expuncto: Ordinario loci 

N.349. 

Nicolaus Stanislaus Swi~cicki, officialis Varsaviensis 
Opitio Pallavicini 

Lublini, 18 IV 1681. 

Nuntiat se, mandatu eius operantem, obtinuisse, ut constitutio comitio
rum Grodnensium (1678-1679), immunitati ecclesiasticae damnosa, a Tribu
nali Regni Lublinensi damnaretur. Suadet, ut episcopi ad futuram sessio-

198Ignoro, quid vendere voluerint fratres Scholarum Piarum Chelmenses, nam reperire non 
valui ipsorum litteras, quibus licentiam vendendi a Congrega tione exposcebant. 

50 

nem Tribunalis Regni personas graves et usu peritos deputent. Rogat insu
per, ut electionem suam in abbatem Tremesnensem approbet et confirmet. 

Autogr.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 252r-253r. 

Excellentissime et Rev.me Domine 
Domine ac Patrone Colendissime. 

Regi Saeculorum honor et gloria pro tantis beneficiis. Iam Supremum 
Tribuna! Regni illam damnosam Constitutionem199 damnavit, uti nobis 
praeiudiciosam, nec eam observandam censuit, verum secundum usum an
tiquum nos per ordinationem conservavi t, elegit minima ut confundat fortia. 
Tota Respublica non potuit mederi huic rei, et ecce iam quod Suae Excellen
tiae promisi, factum est, non sine meo labore et conatu, dum D.ni Nuntii pa
latinatuum ac terrarum ex ilio Varsaviensi Consilio miserunt literas ad 
suos deputatos subsellii istius, ut omnino Constitutionem Grodnensem ob
servent et ut disposuit iudicent, asserendo illam esse in suo robore conclu
sam, Ill.mos Dominos Epos plenis buccis victos in Senatu circumscripserunt. 
Exinde motus ortus est saecularium, labor noster cum Ill.mo D.no Marsial
co200 vicit fervorem eorum. 

[252v] Quod totum id summae felicitati Suae Excellentiae adscribo. Me 
Sua Excellentia misit, ut faciam pro immunitate ecclesiastica, uti feci Petri
coviae. Obedivi, uti debui, voci V.rae Excellentiae, nolo gloriam meam, nec 
me decorabit mea laus, si ipsam non alter mihi tribuerit. Iam factum totum 
debetur Suae Excellentiae, nam nisi quatuor Spirituales huic controversiae 
aderant, si defuissem, forte non taliter succederet. 

Dabit Sua Excellentia miseriae meae etiam finem in expeditione Roma
na, ut tandem ex commendatione Suae Excellentiae finem obtinere valeam. 
Timor me occupat, quidnam monasterium Tremesnense, ob discessum Lub
linum meum faciet in suo Sancti Adalberti201 Capitulo et certe deploratam 
rem2o2 haberem, si me patrocinium Suae Excellentiae non iuvaret et bonam 
spem non faceret. Prostratus plantis Suae Excellentiae humillime supplico, 
non me deserat, dum et quando in hoc meo negotio confugiam [253r] et hanc 

199 Constitutio "O TrybWlale koronnym" (De TribWlali Regni), cfr. VL V, f. 555-556. 
200 Petrus Opalinski (1640-1691), palatinus Lanciciensis a . 1679-1691, capitaneus generalis Ma

ioris Poloniae a. 1684-1691, pluries deputatus ad Tribuna! Regni . 
20123 IV. 
202 Nicolaus Stanislaus Swi~icki (t 1707), vicarius generalis et officialis Varsaviensis, a . 1697-

1699 epus Kioviensis, a . 1699-1707 epus Posnaniensis. A. 1678 rex contulit ei "in commendam", abba
tiam Canonicorum Regularium Lateranensium in Trzemeszno, post mortem Matthaei Miaskowski 
vacantem. Dignitatem abbatis prius tamen a Sede Apostolica obtinuit Nico!aus Wytycki (m. 
Novembri a . 1677). Propterea, quamquam Wyzycki 17 X 1678 huic dignitati renWltiavit et Swi~icki 
a capitulo Tremesnensi abbas electus est, praeter frequentes regis intercessiones, Sedes Apostolica 
cunctabatur electionem eius confirmare. Talis confirmatio non prius quam a. 1683 ei concessa est; cfr . 
AV, Nunz .Pol. Add. IV, s. f. 
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expeditionem una cum commendatione Sanctae [sic] Congregationi203 digne
tur Sua Excellentia Notario Consistorii Varsaviensis consignare, qui eam 
Romam ad Patronum meum transmittet. Omni veneratione peto, sacram 
dextram humillime exosculor, manens semper 

V.rae Excellentiae 

humillimus servus 
Nicolaus Swi~cicky 

Offlicialis] Varsav[iensis] 

Lublini, 18 Apr[ilis] 1681. 

Suae Excellentiae iterum laborandum est, ut Ill.mi D.ni Episcopi pro fu
turo Tribunali Regni personas activas, experientiam habentes et respectum, 
deputent, ut valeant manutenere ea, quae nos statuimus2°4 . 

N.350. 

Petrus Opalinski, marescalcus Tribunalis Regni 
Opitio Pall.avicini 

Lublini, 18 IV 1681. 

Nuntiat se, mandato nuntii obtemperantem, magno conatu studuisse et 
laborasse, ut negotium compositi iudicii statum ecclesiasticum attingens 
(scil. abolitio constitutionis comitiorum Grodnensium "De Tribunali Regni) 
feliciter conficeretur. Addit ad eam rem obtinendam multum contulisse 
etiam Nicolaum Stanislaum Swù:cicki, officialem Varsaviensem, propterea 
rogat, ut nuntius causam eius Romae expediendam (confirmationem elec
tionis eiusdem in abbatem Tremesnensem) adiuvet ac promoveat. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 254r-v. 

203 Eiusmodi negotia S. Congregatiorù Consistoriali subiacebant. 
204 Tribuna! Regrù a . 1578 institutum, alternis vicibus PetricO\;ae et Lubli.ni con,·entus suos 

peragebat et ex iudicibus saecularibus ac ecclesiasticis constabat. ludices saectùares eligi solebant i. n 
conventibus terrarum, dictis "conventibus deputatorum". ludices ecclesiastici eligeb::mtur :1 capitulis 
ex persorùs, ab episcopis propositis. ludices ecclesiastici iudicabant tamen solum causas. in qtùbus 
una ex partibus era t ecclesiasticus (cfr. Kutrzeba l, p. 158 et seq .. Korytkowsk.i. Pt·alaci l. p. 404 \. 
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Excellentissime Ill.me et Rev.me 
Domine Domine et Patrone Observandissime 

Negotium compositi iudicii statum spiritualem tangens2°5, ex commen
datione V.rae Excellentiae ita mihi cordi fuit, ut illud ad pristinum statum 
et ordinem redderem. lngens labor mihi inerat, quod ipsum non solum prae
rogativae zelus spiritualis, verum pariter respectus V.rae Excellentiae, tanti 
in Regno n .ro Nuntii Apostolici, ex me extorsit. Ad quod opus operam meam 
operi Perillustris et Rev.mi Nicolai Swi~cicki, Officialis Varsaviensis, 
adiunxi, qui fenne solus satis laudabiliter hunc meum serviendi Ecclesiae 
ardorem iuvit, alia quoque ex Collegio n.ro in hunc sensum una mecum in
clinavit. 

Itaque factum est hoc in n.ro Subsellio, quod in Comitiis fieri denega
tum. Unde inest mihi magna fiducia V.rae Excellentiae pro Rev.mo Nicolao 
mecum cooperatore supplicare. Quatenus in expeditione Romana206 patroci
nio V.rae Excellentiae fulciatur, absque ullo respectu, qui longe semper 
abest a me, tam dignum Praelatum digne pro Ecclesia et Patria semper la
borantem, V.rae Excellentiae omni mea veneratione vel maxime commendo, 
cui etiam et totum Subsel[254v]lium n.rum suis literis attestatur2°7. Non 
dubito Suam Excellentiam ei in istis expeditionibus ac in aliis omnibus occa
sionibus non deficere, meque semper taliter ut modo pro Vinea Christi 
etiam maiora cum nutibus V.rae Excellentiae pleno corde paratissimum of
fero ac sum semper